
26  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 823/2022 - GAPRE/HEMOPA, 
de 14  de julho e 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando as responsabilidades da Fundação HEMOPA na Gestão da 
Política Estadual do Sangue no Pará;
Considerando a necessidade de realização da Reestruturação Administrati-
va e Organizacional da Fundação HEMOPA;
  RESOLVE:
I – CRIAR o Grupo de Trabalho para Reestruturação Administrativa e Orga-
nizacional da Fundação HEMOPA;
II – A composição do Grupo de Trabalho será:

MATRÍCULA NOME CARGO TIPO DE 
MEMBRO

7000740/1 PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA ADMINISTRADOR/PRESI-
DENTE PRESIDENTE

5558815/2 ANA LUÍSA LANGANKE PEDROSO MEIRELES MÉDICO MEMBRO

5902553/1 BENILSON MAURO SOUZA COSTA PROCURADOR AUT. FUNDA-
CIONAL MEMBRO

54186904/4 CATIA IRENE DUARTE VALENTE MÉDICO MEMBRO
8002444/2 CLAUDIA CHAMIÊ CHAVES GERENTE MEMBRO
5554861/4 GILDA MARIA MAIA MARTINS SALDANHA PEDAGOGO MEMBRO
7000219/1 LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA SOCIÓLOGO MEMBRO
5938466/2 GABRIEL NONARKYS SILVA DE MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO
5953674/2 LUCAS NIETAL ANDRADE DE MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO
8068844/2 MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO ADMINISTRADOR MEMBRO
5883954/2 PAULA CHRISTINA AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA MÉDICO MEMBRO
54190854/1 SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE AGENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO
7000898/2 LUIS RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEREIDO ADMINISTRADOR MEMBRO
57204805/2 RENATA BEZERRA HERMES DE CASTRO BIOMÉDICO MEMBRO
5929306/4 MAURÍCIO KOURY PALMEIRA COORDENADOR MEMBRO
5947425/2 REGIANE CHAMON AVANCINI ISAIAS GERENTE MEMBRO
5594626/1 JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO GERENTE MEMBRO
54180109/3 JOSE DANIEL ANDION FARIAS GERENTE MEMBRO

  III – O Presidente da Fundação HEMOPA é membro nato deste Grupo de 
Trabalho, na função de seu Presidente;
  IV – O Grupo de Trabalho será responsável por desenvolver o processo de 
reestruturação administrativa e organizacional, aconselhando e direcionan-
do a Presidência da Fundação HEMOPA, a bem do serviço público, de modo 
imparcial, coeso e unânime;
  V – Fica a Presidência da Fundação HEMOPA responsável por aprovar/
reprovar e orientar as resolutivas do Grupo de Trabalho;
  VI – O Grupo de Trabalho deverá registrar suas discussões e decisões em 
atas de reunião, e após, todos os membros devem dar ciência por meio de 
assinatura da ata;
  VII – Os membros do Grupo de Trabalho poderão ou não ocupar cargos 
ou funções comissionadas;
  VIII – Outro servidor poderá ser indicado no caso da ausência do gestor 
do setor-membro, desde que seja informada sua participação com ante-
cedência;
  IX – A composição do Grupo de Trabalho deverá abranger representantes 
das áreas de Hemoterapia, Hematologia e Terapia Celular, seja no âmbito 
administrativo e/ou técnico;
  X – O Grupo de Trabalho ficará responsável pela elaboração, alteração, 
acompanhamento e Escrita do Projeto de Lei a ser enviado à ALEPA que 
contemple a realidade vivida pela Fundação HEMOPA;
  XI – Toda decisão deve ser tomada em grupo, para que seja enviada para 
anuência da Presidência da Fundação HEMOPA.
  XII –  Tornar sem Efeito a Portaria nº 297/2022 de 16 de março de 2022.
  XIII – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 14 de julho de 2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 829536
Portaria n° 824/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 14 de julho de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;

Considerando os autos do MEMO n°06/2022; GEPRO-HEMOPA – PAE 
2022/318405;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 54% (cinquenta e quatro), a 
contar de 15/03/2022, ao servidor abaixo relacionado:
• CLESIO PINHEIRO LOPES (matrícula nº 54196598/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
• WELLINGTON ROBERTO SILVA DE QUEIROZ (matrícula nº 5955487/2).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 14 de julho de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 829590

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/615984
Ato: Contrato nº 028/2022
Nome: Ediberto Soares De Almeida
Cargo: Analista de Suporte de Sistemas
Data da admissão: 01/07/2022
Término de Vínculo: 30/06/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/615984, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 30/06/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 829520
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/179188
Ato: Contrato nº 027/2022
Nome: Juan Monteiro da Silva
Cargo: Médico
Data da admissão: 01/07/2022
Término de Vínculo: 30/06/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/179188, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 20/06/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 829515

LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº. 797/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
05 de julho de 2022.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  I-  CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de Agosto/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
55588392/1 Aderaldo Moura de Morais 2007/2010 01/08/2022 a 30/08/2022 GEINE
57203976/1 Ana Glauce Oliveira dos Santos 2011/2014 01/08/2022 a 30/08/2022 GEDIH
5884845/2 Antonia de Sousa Santos 2014/2017 01/08/2022 a 30/08/2022 HENTU
7000448/1 Antonio Eduardo Xavier de Sá 2015/2018 01/08/2022 a 30/08/2022 GETRA
54196598/1 Clesio Pinheiro Lopes 2012/2015 01/08/2022 a 30/08/2022 GEPRO
57193975/1 Edna Maria Silva dos Santos 2008/2011 01/08/2022 a 30/08/2022 HENAB
57193975/1 Edna Maria Silva dos Santos 2011/2014 31/08/2022 a 29/09/2022 HENAB
57204713/1 Elcione do Socorro Brito Gomes 2011/2014 01/08/2022 a 30/08/2022 CHR-CAS
2020033/1 Iolanda Alves da Silva 2012/2015 31/07/2022 a 29/08/2022 GEDIH
57207793/1 Jacqueline Lobato Pantoja 2008/2011 01/08/2022 a 30/08/2022 HENAB
54187829/2 Marcia Miranda Camelo 2014/2017 01/08/2022 a 30/08/2022 GELES
2020084/1 Maria Jose da Costa de Assis 1997/2000 01/08/2022 a 30/08/2022 CHR-CAS
54190862/1 Nara Karyne Delduck Feitosa 2011/2014 01/08/2022 a 30/08/2022 CHR-SAN
55589411/1 Roberto Pinheiro Silva 2014/2017 01/08/2022 a 30/08/2022 GETRA
5169607/1 Sandra Maria Barreiros Lobato 2015/2018 01/08/2022 a 30/08/2022 CHR-CAS
5902973/1 Thais Campos Iketani 2015/2018 01/08/2022 a 30/08/2022 GAPRE
54190859/1 Vanusca Michelle Fraga Pinto 2005/2008 01/08/2022 a 30/08/2022 GEMER

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 05 de julho de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 829563


